



उत्तर पूर्व क्षेत्रीय शिक्षा संस्थान, शिलांग
NORTH EAST REGIONAL INSTITUTE OF EDUCATION, SHILLONG

)राष्ट्रीय शैक्षिक अनुसंधान एवं प्रशिक्षण परिषद
(NATIONAL COUNCIL OF EDUCATIONAL RESEARCH & TRAINING)
(शिक्षा मंत्रालय, भारत सरकार के अधीन एक स्वायत्त संगठन)
(An Autonomous Organization under Ministry of Education, Government of India)

उमियाम - 793103, मेघालय
Umiam - 793103, Meghalaya

ई मेल/Email : nerie.ncert1@gmail.com
nerie.shillong@ncert.nic.in

फोन /Ph. No: 0364-257000
फैक्स/Fax No: 0364-2570062

वेब साइट/Website: http://nerie.nic.in

फा.सं.:14-46/2026-NERIE/Vol.VII/

दिनांक: 29 अप्रैल 2026

सूचना

सामान्य प्रवेश परीक्षा (CEE) – 2026

विषय: कॉमन एंट्रेंस एग्जामिनेशन (CEE) – 2026 के माध्यम से उत्तर पूर्व क्षेत्रीय शिक्षा संस्थान (नेरी), शिलांग में 2-वर्षीय बी.एड. कार्यक्रम में प्रवेश।

उत्तर पूर्व राज्यों के पात्र अभ्यर्थियों से उत्तर पूर्व क्षेत्रीय शिक्षा संस्थान (नेरी), शिलांग में 2-वर्षीय बी.एड. कार्यक्रम में प्रवेश हेतु ऑनलाइन आवेदन आमंत्रित किए जाते हैं।

नेरी, शिलांग, राष्ट्रीय शैक्षिक अनुसंधान एवं प्रशिक्षण परिषद (एनसीईआरटी), नई दिल्ली की नौ घटक इकाइयों में से एक है, जो पूर्वोत्तर के आठ राज्यों – असम, अरुणाचल प्रदेश, मणिपुर, मेघालय, मिजोरम, नागालैंड, सिक्किम एवं त्रिपुरा – की शैक्षिक आवश्यकताओं की पूर्ति करता है। यह संस्थान उमियम में स्थित है, जो शिलांग शहर से लगभग 20 किमी दूर सुंदर उमियम झील के निकट स्थित है। कार्यक्रम की प्रमुख विशेषताएँ निम्नलिखित हैं:

- पूर्णतः आवासीय परिसर, जिसमें बालक एवं बालिकाओं हेतु पृथक छात्रावास
- सभी पात्र विद्यार्थियों के लिए छात्रवृत्ति
- गहन विद्यालय इंटरशिप कार्यक्रम
- राष्ट्रीय स्तर की शैक्षणिक एवं सांस्कृतिक गतिविधियों में सहभागिता
- कैंपस प्लेसमेंट सहायता
- शिक्षा के क्षेत्र में शोध के अवसर
- आधुनिक पुस्तकालय, ICT प्रयोगशालाएँ एवं सुसज्जित कक्षाएँ
- पूर्णतः सुसज्जित वातानुकूलित (AC) विशाल सभागार
- उच्च गति NKN इंटरनेट सुविधा

कॉमन एंट्रेंस एग्जामिनेशन (CEE) – 2026 के लिए ऑनलाइन आवेदन लिंक शीघ्र ही वेबसाइट <https://cee.ncert.gov.in/> पर उपलब्ध होगा। महत्वपूर्ण तिथियों की सूचना भी इसी वेबसाइट पर समयानुसार प्रकाशित की जाएगी। अभ्यर्थियों से अनुरोध है कि वे नवीनतम जानकारी हेतु संस्थान की वेबसाइट <https://nerie.nic.in/> का भी नियमित अवलोकन करें।

CEE परीक्षा की तिथि: 28 जून 2026 (रविवार)*

*CEE पोर्टल पर अधिसूचना के अनुसार तिथि में परिवर्तन संभव है। अभ्यर्थियों को सलाह दी जाती है कि वे नियमित रूप से आधिकारिक वेबसाइट देखते रहें।

प्रोफेसर फ्लोरेट जी. डखार
प्रभारी प्राचार्य



उत्तर पूर्व क्षेत्रीय शिक्षा संस्थान, शिलांग
NORTH EAST REGIONAL INSTITUTE OF EDUCATION, SHILLONG

राष्ट्रीय शैक्षिक अनुसंधान एवं प्रशिक्षण परिषद
(NATIONAL COUNCIL OF EDUCATIONAL RESEARCH & TRAINING)
(शिक्षा मंत्रालय, भारत सरकार के अधीन एक स्वायत्त संगठन)
(An Autonomous Organization under Ministry of Education, Government of India)

उमियाम - 793103, मेघालय
Umiam - 793103, Meghalaya

ई मेल/Email : nerie.ncert1@gmail.com
nerie.shillong@ncert.nic.in

फोन /Ph. No: 0364-257000
फैक्स/Fax No: 0364-2570062

वेब साईट/Website: <http://nerie.nic.in>

F.No.: 14-46/2026-NERIE/Vol.VII/

29th April 2026

NOTIFICATION

Common Entrance Examination (CEE) – 2026

Subject: Admission to 2-year B.Ed Programme at North East Regional Institutes of Education, Shillong through CEE, 2026.

On-line applications are invited from the eligible candidates of North Eastern States for admission to 2-year B.Ed. Programme at North East Regional Institutes of Education (NERIE), Shillong.


The NERIE, Shillong is one of the nine constituent units of National Council of Educational Research and Training (NCERT), New Delhi, which caters to the educational needs of the eight states of the North East- Assam, Arunachal Pradesh, Manipur, Meghalaya, Mizoram, Nagaland, Sikkim and Tripura. NERIE is located at Umiam, close to the beautiful Umiam Lake, which is about 20 km away from Shillong city. The following are the major programme highlights:

- Fully residential campus with separate hostels for boys and girls
- Scholarships for all eligible students
- Intensive school internship programme
- Participation in national-level academic and cultural activities
- Campus placement support
- Research opportunities in education
- Modern library, ICT labs, and well-equipped classrooms
- Fully equipped large AC Auditorium and
- High-speed NKN internet connectivity

The online application form link for Common Entrance Examination (CEE) - 2026 will be available shortly in the website <https://cee.ncert.gov.in/>. The important dates will also be notified in the same website in due course of time. Candidates are also requested to visit institute website <https://nerie.nic.in/> for important updates.

Date of CEE Examination: 28 June 2026 (Sunday)*

*Subject to change by notification in CEE Portal. Candidates are advised to regularly visit the official website for updates.


Prof. Flourette G. Dkhar
Principal I/C